UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**AntiLutherus Judoci Clichtouei Neoportuensis. Doctoris
Theologi, Academiæ Parrhisie[n]sis**

Clicthove, Josse

[Köln], 1525

VD16 C 4189

Disciplinæ monasterialis uota, nequaq[ua] fidei repugnare, neq[ue]
o[mn]ino da[m]nandam esse in bonis operibus fiduciam XIII

urn:nbn:de:hbz:466:1-36183

Discipline monasterialis uota, nequaq̄ fidei repugnare: ne
q̄ oīno dānandā eē in bonis operibus fiduciā. **C**ap. XIII.

" I.

Vinta Lutheri obiectio. **M**onachalis professionis
uota repugnant fidei: nō igit̄ debent cēseri recta nec
rationabilia, cū dicat Paulus. **O**mne quod nō est ex
fide: peccatū est. In qua quidē propositione data, si

" Roma. 14.

fides sumatur pro conscientia, ut multi accipiendam
putant: uota monastica sic nō sunt ex fide, quia faciens opera uoti,
dubitat utrū illa sint grata & accepta deo: & ergo conscientiā non
habet q̄ placeant deo, ideoq̄ peccat. **S**i quis uero fidē capiat pro
fiducia in solo deo habenda: etiā uota monastica nō sunt ex fide, id
est ex fiducia sola in deū, sed sunt ex operibus & meritis: in quibus
potissimū habent confidentiā monasticae uitæ obseruatores, & nō
in deo. & ideo rursus peccant. **H**ec **L**utherus. **R**esponsio. **I**e-
cundū quancunq; acceptionē sumat fides in adducta beati **P**auli
propositione: semper abnuendū est, uota religiosorū repugnare fidei,
dei, & nō esse ex fide. **S**iem̄ fides ibidē accipiatur pro uirtute fidei, im
qua q̄s credit in deū: clarū ē utiq; talia uota nō repugnare fidei, im
mo illi tanq; solidæ basi inniti, & sic ipsa esse ex fide: quoniā fide-
les sunt & **C**hristianismū professi, qui uotis monasticis seipso deui-
ciunt. **S**in uero pro cōscientia sumat inibi nomē fidei: & hoc etiā
modo ex fide sunt uota monachalia, quoniā nō sunt contra consci-
entiam. **S**iquidem qui uotorū sacramēto se obstringūt, monacha-
tum professuri: nequaq; habent cōscientiā illi operi reluctantem,
aut iudicatē: uotorū promissionē, deo in uitæ cenobiticæ profes-
sione fieri solitā, esse noxiā animæ salutis, aut aduersam. **N**empe si
quis huiusmodi haberet animi iudiciū, cui firmiter adhæret et quā
do uotū æderet deo: haud dubie grauiter peccaret, quoniā ut uul-
gata est sententia: ex prædicta deiferi **P**auli propositiōe, non incon-
grue deducta, qui facit aliquid cōtra suam conscientiā: ædificat ad
gehennam. **P**orro religiosus faciens opera uoti: quāuis non omni-
modā habeat certitudinem, q̄ talia opéra eius grata sint & accepta
deo, quoniā cū beato **I**ob uereri debet omnia opera sua: ne quid

" Job. 9.

forte in illis sit quod diuinæ maiestatis oculis dispiceat. attamē ha-
bere potest quandam probabilitē moralem & cōlecturam pro-
babilem, cum fiducia diuinæ bonitatis: q̄ illa sint ipsi deo grata,
quoniā

LIBER TERTIVS

quoniam testimonij sanctarū scripturarū sunt consonia, exēplisq; sanctoꝝ patrū conformia; & talibus circumuallata actionū circūstantijs, q ad operationē bonā exposcuntur. **Eiusmodi** aut̄ certitudo probabilis sufficit: ad diiudicandū aliquod opus nostrū esse bonū. **V**erū tamē haec illatio Lutherana, quā in hac subtexit obiectione: prorsus inualida est & futile. **H**ęc inquā. **F**aciens opera uoti, addubitat utrū illa sint grata deo: nec habet cōscientiā q placeant deo. ergo ipse facit contra suā cōscientiā: & peccat. **N**ullus enim haec tenus diffiniuit (nisi forte **L**utherus primus fuerit huius diffinitio author) agere cōtra cōscientiā, id esse: quod agere aliquod op̄, quod subdubit operator esse gratū deo. quādoquidē hoc pacto, omne ferme opus nostrū esset contra conscientiā: cū nemini certo constet suū opus (quantūlibet bonū uideatur) esse acceptum deo.

III. ¶ **D**emū si in citata circa obiectionis huius principiū sancti Pauli propositione, fides capiatur pro fiducia habenda in deo: ipsa uota monastica etiam sunt ex fide, quoniam ea nequaq; tollūt confidentiā primo loco reponendā in deo. Quippe ea ipsa uota, cōsilij Christi obtēperādo, fūnt: & cū spe certa, q; qui uouendi propositū animo inspirauit: suā cōferet gratiā (nisi per hominē ponatur obstaculū)

Pſal. 144 qua promissioniā pīat, is qui uouit: integrē satisfaciat, suūq; compleat uotū. **E**t quāuis secundo atq; conseqūeter collocetur in operibus uotorū fiducia, spesq; cōcipiatur animo: q; p illis deus (qui in suis promissiōnēs uerax est & fidelis) reddet mercedē, si modo ad finē usq; uitae in ip̄lis recte persistatur: id tamē nō impedit fiduciā pīam ac principalē in deo reponi, qui solus est spes nostra pīa pua, & anchora salutis nostræ firmissima. **V**nde uidetur hoc in loco subindicare **L**utherus, in solo deo sic habēdā esse fiduciā: quod in nulla alia re debeat aliquo pacto cōstitui etiam inferiore gradu fiducia nostra, quod non est omnīquaq; uerū. **S**ed sentiendū potius in solo deo primā & summā esse debere fiduciā nostrā: tanq; nostræ salutis authore supremo. In alijs autē rebus sub deo, ut operibus bonis, habēdam esse fiduciā secundariā & accessoriā: quod il lotū adminiculō & exercitio cōsequemur participationē æternæ hæreditatis. **S**i quis enim hanc in solo deo collocaret fiduciā, quod sine aliquoꝝ bonoꝝ operū studio & actione, per solā eius misericordiā aſſequetur uitam æternā: quis nō uidet hanc fiduciā esse temera-

temeraria presumptio, & nimia de diuina bonitate cōfidentia; Si quis item p̄cipuā in suis opibus cōstitueret fiduciā te x̄stimā ex dignitate atq; natura eorū, obligatū esse deū ad elargienda sibi aeternæ uitæ premia, meritoq; sibi deberi ex ope, suoq; conditione et qualitate mercedē sempiternā; is etiā superbie spiritu inflatus iure haberetur, sibi placēs, plus æquo sibi tribuēs, & arrogantiæ plen⁹. Et huiusce generis atq; modi esse religiosos, disciplinæq; regularis cultores remetitur Lutherus in hac obiectione, cū dicit, monastice uitæ obseruatores potissimum habere cōfidētiā in suis meritis & operib⁹: & nō in deo. Quod utiq; falsum est: & caluniandi magis studio q̄ uera p̄ferendi, dictū. Ceterū si qui tales fuerint monachi, q̄ les hic describit Lutherus: id ipsum propria eorum obuenit culpa, & nō ex ipsius cœnobiticæ professionis institutiōe. ¶ At uero si q̄s primā ac summā suam fiduciā reponit in diuina bonitate & misericordia, secundariā uero & posteriore loco in suis operibus, tanq; mendicā deo ordinatis atq; instrumētis ad pueniendū in requiē beatitudinis aeternæ: sperans ex promissiōe largitatis diuinæ, & ueritate uerborū eius qui fidelis est et seipm negare nō potest, se p̄ talia opera ut admīnūcula mediaq; cōueniētia à deo ordinata (quæ adiutrice eius gratia facere cōstituit: & ad finē usq; uitæ in illis persistere) adepturū perpetuq; salutis brauiū: quis hunc (oro) iure carperit aut in crepauerit: cum diffiniatur spes esse certa expectatio futuræ beatitudinis ex dei gratia & meritis proprijs proueniens. An reprehēsionis obnoxius est quispiā: si quoniā ab apostolo didicit, q̄ unusq; propriā mercedē accipiet secundū suū laborem, cōfidat per duros labores in agone huius uitæ exantlatos, atq; per uirtutū opera, se acceptuē mercedē recompensam? Nihilo certe magis: q̄ is qui cōfecto per totum stadiū cursu, ante omnes metā consecutus, cōfideret se propter exacti cursus celeritatē habiturū id brauiū: quod in illo currēdi certamine, primo omniū attingenti metā & finē stadij esset cōstitutū. aut q̄is, qui quoniā sibi pacta esset merces ob labore diurnū in uinea: cōpleto totius diei labore, speraret cōfideretq; se à dño uineæ accepturū ob operā præstitam denariū sibi, p̄missum. Augustinus itidē in libro de uera innocentia, regula ducentesima nonagesima septima: dicit. Debetur merces bonis opibus si fiant: Augustinus. sed gratia quæ non debetur, præcedit ut siāt. Ex quo uerboliquet;

S dūcum

2. Timo. 2.

1. Corin. 3.

1. Corin. 9.

Mat. 20

LIBER TERTIVS

deū alia liberalitate dare hominib⁹ primā gratiā iustificatiōis& alia reddere præmiū pro opib⁹. Illa enim, omnino gratuita est:& ex solo eius beneplacito, Hæc uero: ex pacto & promissione, à se benigniter facta. Quis aut̄ improbauerit, fiduciā cū debita moderatio